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رژیماشغالگرقدسبالبنانمنهایمقاومتچهمیکرد؟
یاراننصراللهچطوردر۷مقطعتمامیتارضیلبنانراحفظکردند

وقتی
حزبالله

نبود
یم صهیونیســـتی در ســـال ۱۹۸۵ مجبور به عقب نشینی از صیدا  با ادامه مقاومت، رژ
یم صهیونیســـتی پس از این عقب نشینی،  و بســـیاری از مناطق جنوبی لبنان شـــد. رژ
منطقه ای موســـوم به »منطقه امنیتی« در جنوب لبنان ایجاد کرد و به حضور نظامی 
خود در بخش هایی از مناطق جنوبی ادامه داد. این عقب نشـــینی، گامی بود که به 
تثبیـــت مقاومـــت حـــزب الله و تقویـــت نیروهای آن کمک کرد. در این ســـال حزب الله با 
نامگذاری رســـمی ســـازماندهی مجدد شد. مســـاحت منطقه امنیتی حدود ۸۰۰ کیلومتر 
 ۸ درصد از مســـاحت لبنان بود که در امتداد مرز لبنان با فلســـطین اشـــغالی ادامه 

ً
مربع تقریبا

داشت و به ۵ کیلومتر تا ۲۰ کیلومتر در اعماق لبنان می رسید. 

خروجرژیمصهیونیستی
ازصیداومناطقجنوبی ۱۹۸۵

در سال ۱۹۸۲، رژیم صهیونیستی پس از محاصره   شدید، بیروت را تصرف کرد. با اقدام 
یج از  گروه های مقاومت لبنانی و فشارهای بین المللی، نیروهای صهیونیستی به تدر
پایتخت لبنان عقب نشینی کردند؛ اما به اشغال مناطق جنوبی ادامه دادند. اقدامات 
یم صهیونیستی پیش از ۱۹۸۲، لبنان را به یک منطقه بی ثبات و دچار  و حملات رژ
بحران های امنیتی عمیق تبدیل کرد. این وضعیت بود که در نهایت باعث شکل گیری 
حـــزب الله بـــه عنـــوان یک نیروی مقاومت مردمی در لبنان شـــد. این دوران مقدمه ای برای 

یم صهیونیستی بود. شکل گیری حزب الله به عنوان یک نیروی مقاومتی در برابر رژ

خروجرژیمصهیونیستی
ازبیروت ۱۹۸۲

یم صهیونیســـتی در پی فشـــارهای فزاینده و مقاومت نظامی حزب الله،  در نهایت، رژ
در ۲۵ مـــه ۲۰۰۰ از تمامـــی مواضـــع خود در جنوب لبنان عقب نشـــینی کرد. این اولین 
یم صهیونیستی از منطقه ای اشغالی بدون قرارداد صلح رسمی خارج  بار بود که رژ
شد و پیروزی بزرگی برای مقاومت لبنان به شمار می رفت. حزب الله از این رویداد به 
یخی خود می داند.  عنوان »آزادی جنوب« یاد می کند و آن را یکی از دستاوردهای تار
این عقب نشینی ها به مرور به تثبیت جایگاه حزب الله در لبنان و تقویت جایگاه امنیتی 

آن در مرزهای جنوبی لبنان انجامید. 

عقبنشینیکاملرژیم
صهیونیستیازجنوبلبنان ۲۰۰۰

ک لبنان کاهش  یم صهیونیستی به خا از سال ۲۰۰۶ به بعد، میزان حملات مستقیم رژ
یم  یادی به خاطر نقش بازدارنده حزب الله و ترس این رژ یافت. این کاهش تا حد ز
از واکنش های آن بوده اســـت. حزب الله با ایجاد پایگاه های دفاعی در مرزها، کنترل 
مؤثری بر مناطق جنوب لبنان دارد. این موضوع باعث شده است که رژیم صهیونیستی 

در موارد متعددی از حملات هوایی یا زمینی خودداری کند. 

کاهش
درگیریها ۲۰۰۶

یم صهیونیســـتی طی عملیات های مختلف و با  ، رژ در جریان درگیری های مســـتمر
فشـــار فزاینـــده   حـــزب الله، برخی مواضع خـــود در مناطق جنوبی مانند شـــهر صور را 
یم  یجی ارتش رژ ترک کرد. هرچند این خروج کامل نبود، اما نشانه ای از ضعف تدر

صهیونیستی در مواجهه با مقاومت بود. 

خروجرژیمصهیونیستی
ازصوروبخشهاییازجنوب ۱۹۹۰

یم  در سال ۲۰۰۶، حزب الله توانست طی جنگ 33 روزه در برابر حملات گسترده رژ
صهیونیستی مقاومت کند و عملاً به عنوان نیروی بازدارنده در لبنان شناخته شود.

بازدارندگی
درجنگ۳۳روزه ۲۰۰۶

درحالـــی کـــه حزب الله همـــواره به عنوان بازوی نظامی لبنان به عنوان ابزار تدافعی در 
برابر رژیم صهیونیستی عمل می کرد، در جنگ اخیر رژیم صهیونیستی با غزه، حزب الله 
یم صهیونیســـتی بر  پارا فراتر گذاشـــته و برای حمایت از مردم غزه و کاهش تمرکز رژ
یکه وارد عمل شده است. اقدامات حمایتی یک سال اخیر حزب الله باعث  این بار
شده تا بخش های شمالی سرزمین های اشغالی به مناطقی ناامن برای شهرک نشینان 

یم صهیونیستی بدون هزینه نماند.  تبدیل شده و تداوم جنگ برای رژ

گسترشدامنه
موضعتدافعیتاغزه ۲۰۲۳

یم صهیونیســـتی با ایجاد منطقه ای حائل در جنوب لبنان  پس از عملیات لیتانی، رژ
یم صهیونیســـتی ارتش لبنان  ســـعی کـــرد کـــه کنترل خـــود را بر این منطقه حفظ کند. رژ
جنوبی )SLA( را تأسیس کرد که تحت رهبری سعد حداد و با حمایت صهیونیست ها 

یم اشـــغالگر قدس  اداره می شـــد. این گروه به عنوان یک نیروی شـــبه نظامی طرفدار رژ
عمل می کرد و در سرکوب و کنترل مناطق جنوبی نقش مهمی داشت. 

ایجادمنطقهحائلوتأسیس
ارتشلبنانجنوبی

یم  یم صهیونیســـتی به لبنان در ســـال ۱۹۸۲، ارتـــش این رژ پیـــش از حملـــه اصلـــی رژ
یم صهیونیستی  حملات هوایی گسترده ای به بیروت و مناطق اطراف آن انجام داد. رژ
در ۱۶ سپتامبر ۱۹۸۲ به بیروت وارد شد و بخش غربی این شهر را تصرف کرد. با ورود 

نیروهای صهیونیستی به بیروت، فاجعه   کشتار صبرا و شتیلا نیز رخ داد که در آن نیروهای 
شـــبه نظامی فالانژ لبنان، تحت نظارت نیروهای صهیونیســـتی، به اردوگاه های پناهندگان 

فلســـطینی حمله کرده و صدها غیرنظامی را کشـــتند. این تصرف بیروت، نخســـتین باری بود 
یم صهیونیستی تا این حد به یک پایتخت عربی نفوذ کرد.  که رژ

حملهرژیمصهیونیستی
بهبیروت

یم صهیونیستی عملیات بزرگی به نام »عملیات لیتانی« را  در مارس ۱۹۷۸، ارتش رژ
یم صهیونیستی تا رودخانه  در جنوب لبنان آغاز کرد. در این حمله، نیروهای ارتش رژ

لیتانی پیشـــروی کردند و مناطق وســـیعی از جنوب لبنان را اشغال کردند. بیروت نزدیک 
یم صهیونیســـتی قرار گرفت. این عملیات  به ســـه ماه در محاصره کامل نظامیان ارتش رژ

باعث شهادت و زخمی شدن صدها نفر از غیرنظامیان لبنانی و منجر به آوارگی گسترده ای 
در میان جمعیت جنوب لبنان شد. 

ون از دل بیـروت، کشـتار صبـرا و شـتیلا را سـازماندهی کـرد.  یـل شـار آر
یر  یم صهیونیسـتی که بعدها نخسـت وز یر جنگ وقت رژ سـال ۱۹۸۲ وز
یم صهیونیسـتی شـد خـود نیـز در ایـن جنایـت نقـش داشـت. جـرج  ژ ر
ی  ، مستند سـاز هلنـدی کـه از کشـتار صبـرا و شـتیلا فیلمبـردار اسـلایتزر
کـه شـاهدش بـود را این گونـه بـا  کی  می  کـرد بعدهـا صحنـه وحشـتنا
ون  کرانـت هلنـد درمیـان می گـذارد: »شـار وزنامـه فولکـس  خبرنـگار ر
کلـت کمـری اش را بیـرون کشـید و دو کـودک فلسـطینی در حـال فـرار را از 
فاصلـه نزدیـک هـدف قـرار داد.« ایـن وضعیـت امنیتـی اسـت کـه لبنـان 
یمـی کـه تمـام ارتش هـای  پیـش از تأسـیس حـزب الله تجربـه می کـرد. رژ
عربـی را در جنـگ ۱۰۶۷ طـی ۶ روز شکسـت داده بـود رویـای گسـترش 
سـرزمین هایش را از لبنـان شـروع کـرد. کسـی فکـرش را نمی کـرد کـه این بـار 
نـه چندکشـور عربـی بلکـه یـک گـروه مقاومـت کوچـک نـه تنهـا در برابـر 

ک لبنـان عقـب براند.  یـم صهیونیسـتی بایسـتد بلکـه بتوانـد آن را از خـا رژ
پـس از تشـکیل حـزب الله در دهـه ۱۹۸۰، وضعیـت امنیتـی لبنـان به طـور 
چشمگیری تغییر کرد. این گروه که در ابتدا به عنوان یک نیروی مقاومت 
گرفـت، بـه مـرور  یـم صهیونیسـتی شـکل  ژ مردمـی در برابـر اشـغالگری ر
توانسـت نقـش حیاتـی در امنیـت ملـی لبنـان ایفـا کنـد. از تخلیـه نیروهـای 
صهیونیسـتی از جنـوب لبنـان و پایـان دادن بـه حضـور آن هـا در مناطـق 
یـم صهیونیسـتی، همگـی  مختلـف تـا شکسـت اسـتراتژی های نظامـی رژ
از دسـتاوردهای حزب الله محسـوب می شـوند. پیش از ظهور حزب الله، 
یم صهیونیستی با حملات گسترده موجب بی ثباتی عمیق این منطقه  رژ
یجـی قـدرت نظامـی و  شـده بـود. بـا شـکل گیری حـزب الله و افزایـش تدر
یـم صهیونیسـتی ناچـار بـه عقب نشـینی شـد. امـروزه، لبنـان  مردمـی آن، رژ
از نظر امنیتی نسـبت به گذشـته بسـیار مسـتحکم تر اسـت و حزب الله به 
عنوان نیرویی بازدارنده در مرزهای جنوبی، مانع تجاوزات جدید شده 
اسـت. بـا بررسـی رویدادهـای کلیـدی لبنـان قبـل و بعـد از حـزب الله، تأثیـر 

ایـن گـروه بـر امنیـت ملـی ایـن کشـور بهتـر قالـب درک اسـت. 

حملهرژیمصهیونیستی
بهجنوبلبنان

۱۹۷۸

۱۹۷۸

 در این دوره، مرزهای جنوبی لبنان به یک نقطه بحران دائم تبدیل شده بود. درگیری های 
یم صهیونیســـتی در مرز ادامه داشـــت و به حملات توپخانه ای و  کوچک و بزرگ با رژ

یم به مناطق مسکونی لبنان نیز منجر می شد.  حملات هوایی از سوی این رژ

درگیریهای
مستمرمرزی

۱۹۷۰
۱۹۸۰

۱۹۸۲

علی مزروعی
خبرنگار گروه نقد روز


